
 

 

 

 

Centrale Unica di Committenza dell’Acquese 

Provincia di Alessandria 

 

Comuni di Acqui Terme, Bistagno, Cassine, Castelletto d'Erro, Masone, Mele, Ponzone, Strevi e Terzo 

/o Comune di Acqui Terme - Piazza Levi, 12 15011 Acqui Terme (AL) 

 

 

 

Determinazione n. 44 del 05/08/2019 
 

 
OGGETTO: COMUNE DI STREVI. COMPLETAMENTO DELLA 

SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO CROSIO NEL CENTRO ABITATO 

DI STREVI. TERMINI ABBREVIATI. PRESA ATTO VERBALE SEGGIO DI 

GARA DELLA PROCEDURA SEMPLIFICATA ED AGGIUDICAZIONE 

LAVORI. CIG 7991359610 E CUP D61G18000390002. 
 

LA CO  RESPONSABILE TECNICO DELLA CUC 

 
Vista la Convenzione ex art.33 comma 3 del decreto legislativo n.163/2006 e smi  ora art. 37 comma 4 lett.b del D.lgs 

n.50/2016 con la quale è stata istituita la CUC dell’Acquese fra i Comuni di Acqui T. Bistagno, Castelletto d’Erro, 

Ponzone, Strevi e Terzo giusta convenzione rep.10292 del 23/12/2015 e successivo addendum rep.10339 del 

21/04/2016; ai quali a seguito di delibera C.C.nr.54 del 20/12/2016 il Comune di Masone (GE) è entrato a far parte 

della CUC dell’Acquese così pure il Comune di Mele (GE) con il provvedimento C.C. nr.48 del 20/12/2016 di cui 

all’ulteriore addendum rep.10460/2018. 

 

adotta la seguente determinazione sulla base dell'incarico ricevuto mediante Deliberazione G.C.del 

Comune di Acqui Terme n° 220 del 3/12/2015, nonché in ossequio al successivo provvedimento del 

Comune di Strevi G.C. n.9 del 20/02/2016 ed attesta la propria competenza ai sensi dell’art.107 e 

seguenti del Decreto legislativo 18/08/2000 n.267; 

 
 PREMESSO CHE: 

_ con convenzione rep.n.10292 del 23/12/2015, fra i Comuni di Acqui Terme, Strevi e Terzo, è stata 

costituita ex art.33 comma 3 bis del D.lgs n.163/2006 e smi,  la centrale unica di committenza 

denominata " CUC dell'Acquese", per la centralizzazione  dell'attività contrattualistica, previa 

approvazione della medesima convenzione da parte dei rispettivi Consigli Comunali;  

_ con delibera Giunta Comunale nr.220 del 3/12/2015 il Comune di Acqui Terme che agisce in qualità di 

Comune capofila, ha incardinato nella propria struttura organizzativa, l'Unità speciale Centrale unica di 

committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico LL.PP. presso il palazzo comunale di Piazza 

Levi 12; 

_ con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. nr. 29 in data18/02/2016   e deliberazione del Comune 

di Strevi  nr.8 del 20/02/2016 è stato approvato il protocollo operativo della CUC dell'Acquese con il 

quale vengono disciplinate l'organizzazione ed il funzionamento della CUC ed il suo modello 

gestionale; 

_ l'art.7 del suddetto Protocollo organizzativo "Ulteriori eventuali competenze della CUC" prevede, previa 

stipula di apposito atto aggiuntivo, che l'Ente aderente possa avvalersi della CUC anche per le funzioni 



 

tecniche riguardanti tutti o parte dei compiti e delle responsabilità spettanti ad ogni singolo Comune o 

Responsabile Unico del procedimento (RUP); 

_ con provvedimento Giunta Comunale nr.9 del 20/02/2016 l’Amministrazione Comunale di Strevi ha 

delegato alla CUC dell’Acquese, la gestione delle procedure di competenza di ogni singolo Ente 

associato ivi compresa la funzione di Rup, per gli interventi di OO.PP del Comune di Strevi, di importo 

pari o superiore ai 40.000,00 Euro (quarantamila euro); 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale nr.33 dell’11/12/2018 “Variazione del 

bilancio di previsione con delibera Giunta Comunale nr.50 del 23/11/2018. Ratifica”; 

 

DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale proseguire nelle opere di 

difesa spondale del Rio Crosio allo scopo di diminuire l’azione erosiva del Rio; 

 

CHE: 

- la Regione Piemonte Direzione OO.PP. inseriva il Comune di Strevi nel programma di investimento a 

favore dei Comuni e Provincie piemontesi di cui al DGR n.38-7739 per la sistemazione del Rio Crosio 

per un importo di Euro 100.000,00; 

- la CUC dell’Acquese, viste le rilevanti incombenze e cantieri che deve gestire per conto del Comune di 

Strevi, non è in grado di sopperire alla prestazione progettuale in argomento, con determina CUC 

dell’Acquese nr.74 del 28/12/2018 è stato pertanto incaricato l’Ing.Stefano Sandiano  con sede in Via 

Aspromonte 16 Alessandria  di predisporre la documentazione tecnica necessaria; 

 

CHE con delibera Giunta Comunale del Comune di Strevi nr.56/2019 è stato approvato  il progetto 

esecutivo predisposto dall’Ing.Stefano Sandiano di Alessandria, relativo al completamento della 

sistemazione idraulica del Rio Crosio nel centro abitato di Strevi (AL_LR7_18_43) dove si prevede la 

prosecuzione delle opere di difesa spondale e di mitigazione dell’azione erosiva articolate lungo l’asta del 

Rio Crosio nel tratto compreso tra il ponte della strada comunale Bagnario e Via Alessandria, il tutto come 

meglio individuato nella relazione tecnica generale e tecnico specialistica per un importo complessivo di 

Euro 100.000,00 di cui Euro 74.262,09  quale importo complessivo lavori; 

 

VISTI: 

_ l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare; 

_ l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

ATTESO : 

_ che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure di affidamento 

e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle 

disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni e integrazioni; 

_ che in ragione dell’importo dei lavori, si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria ex art.35 del D.lgs 

n.50/2016 e smi; 

 

DATO ATTO che con determina CUC dell’Acquese nr.40 del  25/07/2019 di autorizzazione a 

contrattare ed approvazione atti di gara si è disposto quanto segue: 

_ il fine che con il contratto si intende perseguire è proseguire nelle opere di difesa spondale e di messa in 

sicurezza dell’abitato di Strevi come si evince dal citato  provvedimento G.C. n.56/2019; 

_ l'oggetto del contratto è l'espletamento dei lavori; si precisa che secondo quanto disposto dall’art.51 del 

D.lgs n.50/2016 il progetto NON  è stato suddiviso in  lotti funzionali sia per ragioni tecniche: le 

lavorazioni di cui si compone l’intervento non presentano il requisito della funzionalità che ne consenta 

l’utilizzazione compiuta, ma assumono valore ed utilità solo se unitariamente considerate, sia perché i 

requisiti richiesti per la partecipazione alla gara non costituiscono ostacolo alla partecipazione alla 

medesima da parte delle micro, piccole e medie imprese, e non è pertanto necessaria detta suddivisione; 

_ la scelta del contraente avverrà, come rilevato nel citato provvedimento G.C. n. 56/2019 prendendo atto 

delle importanti modifiche, apportate al D.lgs n.50/2016 e smi, immediatamente esecutive dal giorno 



 

stesso della pubblicazione sulla GURI della normativa relativa allo Sblocca cantieri convertito nella 

Legge n.55/2019 in vigore dal 17/06/2019. Conseguentemente, vista l’urgenza di affidare al più presto i 

su indicati lavori i medesimi verranno attribuiti secondo quanto previsto dall’art.36 comma 2 lett.b) in 

modalità telematica e con termini abbreviati; 

_ essendo una procura semplificata non verrà richiesta la garanzia provvisoria; 

_ la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, svolgerà, la relativa procedura 

di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso l’utilizzazione della 

piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.40 e alle prescrizioni di 

cui all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs.n.82/2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale); 

STANTE pertanto l’urgenza di procedere, da parte della CUC dell’Acquese, con la redazione della 

documentazione di gara in argomento; 

 

VISTO inoltre il provvedimento del Comune di Strevi G.C. nr.54/2019 “Nomina del Sindaco quale 

responsabile temporaneo dell’Ufficio Tecnico Comunale e RUP dei lavori pubblici” a seguito delle 

dimissioni del precedente RUP Arch.Stefano Zoanelli a far data dal 01/07/2019; 

 

RILEVATO che per quanto trattasi, in merito alle Ditte da invitare alle procedura semplificata non è 

possibile esperire una manifestazione di interesse e pertanto potendo usufruire dell’elenco ministeriale 

CONSIP del Bando “Lavori di manutenzione ambiente del territorio” sono state identificate nr.5 operatori 

economici attinenti alla categoria OG.8 e facente parte dell’anagrafica del sistema telematico della 

piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti poiché concorrenti nelle procedure aprte 

espletate dalla CUC dell’Acquese; 

 

RITENUTO pertanto, doveroso con il medesimo atto CUC dell’Acquese nr.40/2019 approvare gli 

atti necessari all’avvio del procedimento di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto nonché l’elenco 

degli operatori economici da invitare alla procedura semplicata sottoscritta dal RUP; 

 

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte per la  procedura di cui trattasi   è 

scaduto in data 02/08/2019  alle ore 18:00 e  che a sistema sono pervenuti in tempo utile nr.3  plichi 

telematici: Ditta Balaclava srl; Ditta GEPIN.TER di Roveta Danilo e Ditta Cacciabue srl, mentre la Ditta 

Alpe strade e Arienti non hanno presentato offerta; 

 

 VISTO all’uopo il verbale delle operazioni di gara ove si evince che: 

- le operazioni di apertura dei nr.3 plichi  telematici, regolarmente pervenuti nei termini hanno avuto luogo 

nei tempi e nelle modalità previste dalla lettera di invito; 

- il seggio di gara  ha proceduto all’esame a cruscotto della documentazione amministrativa contenuta in 

ciascuna busta digitale “A documentazione amministrativa” in base all’ordine di ricezione telematica dei 

plichi e che tutti  concorrenti sono stati ammessi alla fase di valutazione delle offerte economiche; dalla 

comparazione dei ribassi, regolarmente offerti, il miglior offerente è risultato la Ditta GEPIN TER con il 

ribasso del 19,56%, mentre la Ditta Balaclava srl ha offerto un ribasso del 13,13% e la Ditta Cacciabue il 

14,65%; 

- per finire ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore della ditta GEPIN TER di Roveta Danilo  

con sede Bubbio Reg. San Grato, 135 con un’offerta economica pari ad Euro 59.264,21 oltre oneri di 

sicurezza di Euro 587,05 oltre IVA, avendo offerto un ribasso del 19,56%; 

- secondo il novellato art.36 comma 2 lett.b) del D.lgs n.50/2016 e smi verrà pubblicato apposito avviso dei 

risultati di gara che a sensi dell’art.76 c.5 lett.a) del D.lgs n.50/2016 e smi, viene trasmesso a sistema ai 

partecipanti di cui sopra; 

  

 VISTO il combinato disposto degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e smi in tema di procedure per 

l’affidamento; 

 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 

essere, e che, pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 in combinato con l’art. 33 comma 1 

del medesimo Decreto Legislativo, si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione di cui 



 

al punto che precede, per l’affidamento dell’appalto in oggetto indicato, dando atto che sono state attivate 

tutte le necessarie verifiche in capo all’aggiudicatario; 

 

D E T E R M I N A 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende 

integralmente richiamata, costituendone motivazione al fine di cui all’art.3 della legge n.241/1990 e 

smi;  

2. di approvare in merito al “Completamento della sistemazione idraulica del Rio Crosio nel centro abitato 

di Strevi CUP D61G18000390002 e CIG 7991359610” il verbale delle operazioni di gara ove si evince 

che: 

- le operazioni di apertura dei nr.3 plichi  telematici, regolarmente pervenuti nei termini hanno avuto 

luogo nei tempi e nelle modalità previste dalla lettera di invito; 

- il seggio di gara  ha proceduto all’esame a cruscotto della documentazione amministrativa contenuta 

in ciascuna busta digitale “A documentazione amministrativa” in base all’ordine di ricezione 

telematica dei plichi e che tutti  concorrenti sono stati ammessi alla fase di valutazione delle offerte 

economiche; dalla comparazione dei ribassi, regolarmente offerti, il miglior offerente è risultato la 

Ditta GEPIN TER con il ribasso del 19,56%, mentre la Ditta Balaclava srl ha offerto un ribasso del 

13,13% e la Ditta Cacciabue il 14,65%; 

- per finire ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore della ditta GEPIN TER di Roveta 

Danilo  con sede Bubbio Reg. San Grato, 135 con un’offerta economica pari ad Euro 59.264,21 oltre 

oneri di sicurezza di Euro 587,05 oltre IVA, avendo offerto un ribasso del 19,56%; 

3. di aggiudicare, essendo state accertate le condizioni per poter attestarne l’efficacia, avendo ai sensi 

dell’art.32 comma 7 del D.lgs n.50/2016 e smi verificato positivamente i requisiti dell’aggiudicataria, 

alla Ditta GEPIN TER di Roveta Danilo di Bubbio, i lavori di cui trattasi con un ribasso del 19,56% 

sull’importo a base di gara di Euro 73.675,04 che porta l’affidamento ad Euro 59.264,21 oltre Euro 

587,05 per oneri di sicurezza e così per un importo contrattuale complessivo di Euro 59.851,26 oltre 

IVA; 

4. di dare atto che l’aggiudicatario NON ha optato per il subappalto e che si provvederà come già stabilito 

negli atti di gara alla consegna sotto riserva di legge ex art.32 comma 8 del D.lgs n.50/2016 e smi;  

5. di dare atto che ai sensi dell’art.101 comma 2 e 3 del D.lgs n.50/2016 viene costituito l’ufficio di 

direzione lavori individuato nel progettista Ing.Stefano Sandiano di Alessandria; 

6. che l’intervento nel suo complesso pari ad Euro 100.000,00 è  finanziato con contributo Regionale di 

pari importo L.R.n.7/2018 e che l’intervento trova la sua dotazione nel Bilancio pluriennale 2019/2021 

– Missione 09.02.2  (cod.bil.9030/3956/2) per Euro 100.000,00; 

7. di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sottosezione del sito istituzionale della CUC 

presso il Comune di Acqui Terme oltre alla pubblicità ex D.lgs n.33/2013.- 

 
  LA  CO RESPONSABILE CUC DELL’ACQUESE 

        TRUCCO RAG. SILVIA  
[Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, con firma 

digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., che attribuiscono 

pieno valore legale e probatorio] 

 


